

Số: 319 /KH-TSQS

Sóc Trăng, ngày 19 tháng 01 năm 2024

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN	Số: 31
	Ngày: 22/01/24
Chuyên:
Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp công tác
tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-NT ngày 05/01/2024 của Cục Nhà trường về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2024.

Ban TSQS tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp công tác TSQS năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh ở các điểm trường Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm GDTX - GDNN trên địa bàn toàn tỉnh để quảng bá về các học viện, trường sĩ quan trong quân đội tổ chức tuyển sinh năm 2024.

Thu hút những thí sinh có học lực khá, giỏi tham gia đăng ký TSQS; hướng dẫn thí sinh chọn trường, chọn ngành phù hợp với nguyện vọng của từng thí sinh khi đăng ký dự tuyển vào các trường quân đội đạt chất lượng.

2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Đài Phát thanh-Truyền hình, Báo Sóc Trăng để tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn trực tiếp với gửi tài liệu cho thí sinh nắm được các tiêu chuẩn để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác TSQS ở các trường THPT, của đơn vị và địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam và truyền thống của lực lượng vũ trang tỉnh Sóc Trăng.

2. Giới thiệu về các học viện và các trường sĩ quan trong quân đội tổ chức TSQS năm 2024.

3. Triển khai đối tượng, tiêu chuẩn, vùng tuyển sinh và quy định về hồ sơ đăng ký tuyển sinh; một số chế độ chính sách khi đăng ký, khi trúng tuyển vào nhập học và sau khi tốt nghiệp ra trường.

4. Hướng dẫn thời gian, địa điểm đăng ký và lệ phí tuyển sinh.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chỉ đạo tuyên truyền, hướng nghiệp

- Đại tá Trần Quốc Khởi, Chỉ huy trưởng, Bộ CHQS tỉnh, phó Trưởng ban TSQS tỉnh (chỉ đạo chung).

- Đại tá Trần Minh Trung, Phó CHT, Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo chuyên môn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền.

- Ông Châu Tuấn Hồng, Giám đốc, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Ủy viên Ban TSQS tỉnh (chỉ đạo các trường THPT phối hợp thực hiện).

- Ông Lâm Thanh Dũng, Phó Giám đốc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy viên Ban TSQS tỉnh (chỉ đạo chuyên môn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền).

- Ông Nguyễn Minh Chiến, Phó Giám đốc, Sở Thông tin và Truyền Thông, Ủy viên Ban TSQS tỉnh (chỉ đạo chuyên môn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền).

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố (chỉ đạo tổ chức thực hiện trên địa bàn).

2. Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp tại các trường THPT và Trung tâm GDTX-GDNN.

a) Tổ tuyên truyền, hướng nghiệp của Bộ CHQS tỉnh

- Tổ trưởng: Thượng tá Trương Văn Lem, Phó Tham mưu trưởng, Bộ CHQS tỉnh, Ủy viên Ban TSQS tỉnh.

- Tổ phó: Thượng tá Nguyễn Văn Cam, Phó Chủ nhiệm Chính trị, Bộ CHQS tỉnh.

- Các tổ viên:

+ Thượng tá Phạm Trường Giang, Trưởng ban Quân lực, Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh, Ủy viên Ban TSQS tỉnh.

+ Trung tá Trương Vĩnh Thái, Trưởng ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh.

+ Thiếu tá Võ Đại Sự, Trợ lý Quân lực, Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh, Thư ký Ban TSQS tỉnh.

b) Tổ tuyên truyền, hướng nghiệp của Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp tại các trường THPT và Trung tâm GDTX - GDNN trên địa bàn:

- Tổ trưởng: Do đồng chí phó CHT-TMT Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ viên: Do Đồng chí Chính trị viên phó và cán bộ phụ trách công tác TSQS của Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố.

3. Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng

Căn cứ vào Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT; Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội để biên soạn tài liệu, xây dựng chương trình, phóng sự tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự năm 2024.

4. Đối tượng tuyên truyền, hướng nghiệp

- Hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ và có thời gian phục vụ tại ngũ 12 tháng trở lên (tính đến tháng 4 năm 2024); Quân nhân chuyên nghiệp phục vụ trong quân đội đủ 12 tháng trở lên (tính đến tháng 9 năm 2024).

- Nam và nữ thanh niên ngoài quân đội trong độ tuổi TSQS (học sinh đang học lớp 12, học sinh đã tốt nghiệp THPT, sinh viên, quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 01 đến tháng 9 năm 2024.

- Ban TSQS tỉnh phối hợp với trường Sĩ quan Tăng thiết giáp tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp trực tiếp cho thí sinh tại 03 điểm trường THPT trên địa bàn tỉnh: Tháng 02, tháng 3 năm 2024.

- Ban TSQS các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các điểm trường THPT, Trung tâm GDTX-GDNN trên địa bàn tổ chức tư vấn, hướng nghiệp trực tiếp cho các thí sinh: Từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2024.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Các điểm trường và Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố tự bảo đảm kinh phí, phương tiện, vật chất để thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh (cơ quan Thường trực Ban tuyển sinh quân sự tỉnh)

Tham mưu cho Ban TSQS tỉnh triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền thực hiện tốt một số nội dung như sau:

a) Phòng Tham mưu

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp đến các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh. Phân

công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ tuyên truyền, hướng nghiệp theo kế hoạch.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chuẩn bị tài liệu tuyên truyền, hướng nghiệp và cấp phát cho Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện; tổng hợp kết quả tuyên truyền, hướng nghiệp báo cáo Phó trưởng Ban TSQS tỉnh.

b) Phòng Chính trị: Cử cán bộ tham gia Tổ tuyên truyền, hướng nghiệp; chỉ đạo cơ quan chuyên môn ghi hình ảnh và phối hợp với báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đưa tin bài tuyên truyền.

c) Văn phòng Bộ Chỉ huy: Bảo đảm phương tiện cho Tổ tuyên truyền, hướng nghiệp của Bộ CHQS tỉnh đi các điểm trường THPT trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

d) Ban tài chính Bộ CHQS tỉnh bảo đảm kinh phí cho tổ tuyên truyền, hướng nghiệp của Bộ CHQS tỉnh hoạt động theo kế hoạch.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường THPT trên địa bàn tỉnh sắp xếp địa điểm, thời gian, cơ sở vật chất cho Tổ tuyên truyền, hướng nghiệp của Bộ CHQS tỉnh và Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tư vấn, hướng nghiệp; định hướng cho giáo viên chủ nhiệm lòng ghép những thông tin liên quan đến tuyển sinh đầu vào các trường Quân đội trong các buổi sinh hoạt.

3. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh: Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá-Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên phát tin, bài viết tuyên truyền về nội dung tuyển sinh quân sự 2024.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh chỉ đạo các cổng thông tin điện tử thường xuyên đăng tin bài viết về công tác tuyển sinh quân sự năm 2024.

5. Ban tuyển sinh quân sự các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, các tổ chức đoàn thể của địa phương (Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội cha mẹ học sinh.v.v) làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử) nhằm giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh đầu vào các trường trong Quân đội, tạo sự đồng thuận, nâng cao trách nhiệm, tình cảm, thu hút nhiều thí sinh đăng ký dự tuyển vào Quân đội; đồng thời tạo sự hỗ trợ mạnh mẽ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các trường THPT, Trung tâm GDTX trên địa bàn để tổ chức tư vấn, hướng nghiệp về tuyển sinh đầu vào các trường trong Quân đội năm 2024 (chủ động đến từng điểm trường hiệp đồng thống nhất kế hoạch, nội dung và phương pháp tuyên truyền). Báo cáo kế hoạch, lịch và kết quả tuyên truyền, hướng nghiệp về cơ quan Thường trực Ban tuyển sinh quân sự tỉnh (qua Phòng Tham mưu).

* Riêng Ban tuyển sinh quân sự huyện Kế Sách, huyện Long Phú, huyện Thạnh Trị phối hợp với các Trường THPT trên địa bàn, bố trí, sắp xếp thời gian

để Tổ tuyên truyền, hướng nghiệp của Bộ CHQS tỉnh và Ban Tuyển sinh Trường Sĩ quan Tăng thiết giáp, Bộ Quốc phòng tiến hành tư vấn, tuyên truyền trực tiếp về tuyển sinh đầu vào các trường Quân đội năm 2024 (thời gian sẽ thông báo sau).

- Quá trình thực hiện cơ quan thường trực thường xuyên kiểm tra đôn đốc nhắc nhở các đơn vị thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời trao đổi với Bộ CHQS tỉnh (cơ quan Thường trực Ban tuyển sinh quân sự tỉnh) để thống nhất thực hiện. *leu*

Nơi nhận:

- Trường ban TSQS tỉnh (để bc);
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Đài Phát thanh-Truyền hình;
- Thành viên Ban TSQS tỉnh;
- Ban TSQS các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT, Qlực. S100. *leu*



CHỈ HUY TRƯỞNG
Đại tá Trần Quốc Khởi